
 GABINETE DO PREFEITO
GILBERTO KASSAB

 DECRETOS
 DECRETO Nº 53.433, DE 20 DE SETEMBRO DE 

2012

Abre Crédito Adicional Suplementar de R$ 
107.455.376,33, de acordo com a Lei nº 
15.520/12.

GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, na con-
formidade da autorização contida na Lei nº 15.520, de 05 de 
janeiro de 2012, e visando possibilitar despesas inerentes às 
atividades das Secretarias,

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 

107.455.376,33 (cento e sete milhões quatrocentos e cinqüenta 
e cinco mil e trezentos e setenta e seis reais e trinta e três 
centavos), suplementar às seguintes dotações do orçamento 
vigente:
 CÓDIGO  NOME  VALOR
18.10.10.122.2610.4100  Coordenação e Administração Geral
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica  220.830,48
18.10.10.126.2620.2171  Implantação e Operação de Sistemas de Informação e

Comunicação
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica  8.083.378,18
18.10.10.301.1111.4122  Operação e Manutenção do Programa Mãe Paulistana
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica  4.857.470,04
18.10.10.301.1111.4123  Implantação e Manutenção da Assistência Médica

Ambulatorial - AMA
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  36.743.873,90
18.10.10.302.1111.4103  Oper./Manut. Unidades Hospitalares, Pronto Socorros e

Pronto Atendimento
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  281.800,00
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica  6.805.005,43
18.10.10.302.1111.4126 Operação e Manutenção do Atendimento Hospitalar, 
  Pronto Socorros e Pronto Atendimento por meio das 
  Organizações Sociais - OS s
 33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 44.685.659,98
18.10.10.302.1112.3101 Ampliação e Reforma de Equipamentos de Saúde
 44505100.00 Obras e Instalações 2.000.000,00
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500.000,00
22.10.15.122.2610.4900 Administração da Secretaria de Infra-Estrutura 
  Urbana e Obras
 33903700.00 Locação de Mão-de-Obra 84.359,00
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 388.173,57
22.10.15.126.2620.2171 Implantação e Operação de Sistemas de 
  Informação e Comunicação
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 167.371,80
22.10.15.451.1263.5100 Obras de Emergência no Sistema Viário e Obras de Arte
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 778.991,49
22.10.15.451.1263.5177 Duplicação da Estrada do M Boi Mirim
 44905100.00 Obras e Instalações 120.818,92
22.10.15.452.1310.1236 Ação Centro BID - Gerenciamento do Programa
 44903500.01 Serviços de Consultoria 100.561,08
22.10.27.813.1330.1109 Reforma e Ampliação do Autódromo
 44909200.00 Despesas de Exercícios Anteriores 567.082,46
37.10.15.127.1460.2552 Estudos e Projetos Urbanos
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 70.000,00
   107.455.376,33

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
 CÓDIGO  NOME  VALOR
18.10.10.301.1111.4124  Implantação e Manutenção do Serviço Especializado em

Saúde Mental
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  27.900.000,00
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica  22.778.018,01
18.10.10.301.1111.4125 Operação e Manutenção para Atendimento
  Ambulatorial, Odontológico e Serviços Auxiliares
  de Diagnóstico e Terapia por meio das Organizações
  Sociais - OS s
 33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 54.500.000,00
22.10.15.451.1263.5063 Construção de Passarelas para Pedestres
 44905100.00 Obras e Instalações 853.010,11
22.10.15.451.1263.5064 Construção de Pontes, Pontilhões e Muros de
  Contenção
 44905100.00 Obras e Instalações 340.918,52
22.10.15.451.1263.5066 Pavimentação de Ruas e Avenidas e Obras 
  Complementares
 44905100.00 Obras e Instalações 912.868,61
22.10.15.813.1330.5005 Fórmula Indy
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.561,08
37.10.15.127.1460.2552 Estudos e Projetos Urbanos
 33903500.00 Serviços de Consultoria 70.000,00
   107.455.376,33

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 20 de 
setembro de 2012, 459º da fundação de São Paulo.

GILBERTO KASSAB, Prefeito
MAURO RICARDO MACHADO COSTA, Secretário Municipal 

de Finanças
RUBENS CHAMMAS, Secretário Municipal de Planejamento, 

Orçamento e Gestão
JANUARIO MONTONE, Secretário Municipal da Saúde
ELTON SANTA FÉ ZACARIAS, Secretário Municipal de Infra-

estrutura Urbana e Obras
MIGUEL LUIZ BUCALEM, Secretário Municipal de Desenvol-

vimento Urbano
NELSON HERVEY COSTA, Secretário do Governo Municipal
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 20 de 

setembro de 2012.

 PORTARIAS
 PORTARIA 1000, DE 20 DE SETEMBRO DE 2012
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Designar o senhor JÚLIO HENRIQUE CANUTO DA SILVA, 

RF 799.056.1, para, no período de 24.09.2012 a 08.10.2012, 
substituir o senhor JOSÉ ALEXANDRE SANCHES, RF 750.718.6, 
no cargo de Coordenador, Ref. DAS-15, da Coordenadoria 
de Desenvolvimento Econômico, da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico e do Trabalho, à vista de seu impe-
dimento legal, por férias.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de 
setembro de 2012, 459º da fundação de São Paulo.

GILBERTO KASSAB, Prefeito

PORTARIA 1001, DE 20 DE SETEMBRO DE 2012
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-

TO E GESTÃO
1- EDILENE DE CARVALHO MOURA, RF 634.001.6, do cargo 

de Chefe de Seção Técnica, Ref. DAS-10, da Seção de Registro 
de Preços, da Divisão Técnica de Padronização, Controle de 
Qualidade e Compras de Materiais, do Departamento de Gestão 
de Suprimentos e Serviços, da Coordenadoria de Gestão de 
Bens e Serviços, da Secretaria Municipal de Planejamento, Orça-
mento e Gestão, constante do Decreto 51.820/10.

SECRETARIA MUNICIPAL DE PARTICIPAÇÃO E PARCERIA
2- SERGIO KATZ, RF 757.132.1, a partir de 24.08.2012, do 

cargo de Assessor Técnico, Ref. DAS-12, da Chefia de Gabinete, 
da Secretaria Municipal de Participação e Parceria.

SECRETARIA MUNICIPAL DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS
3- JANE ROCHA, RF 516.698.5, do cargo de Chefe de 

Seção II, Ref. DAI-07, da Seção de Registros e Controle, da 
Divisão Administrativa, do Departamento de Desapropriações, 
da Procuradoria Geral do Município, da Secretaria Municipal 
dos Negócios Jurídicos.

4- NÁDIA CRISTINA MUNIZ DE SANTANA, RF 742.351.9, 
do cargo de Encarregado de Setor II, Ref. DAI-05, do Setor de 
Controle de Prazos, da Primeira Procuradoria, do Departamento 
de Desapropriações, da Procuradoria Geral do Município, da 
Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos.

5- CARLA FABIANA MONTIN, RF 603.584.1, a pedido, do 
cargo de Chefe de Seção II, Ref. DAI-07, da Seção de Desenho, 
do Terceiro Agrupamento de Desenho de Topografia, da Divisão 
Técnica de Avaliações, do Departamento de Desapropriações, da 
Procuradoria Geral do Município, da Secretaria Municipal dos 
Negócios Jurídicos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVI-
MENTO SOCIAL

6- ELIANA FERRIO BASILIO, RF 726.994.3, a pedido, e a 
partir de 17.09.2012, do cargo de Coordenador de Projetos, Ref. 
DAS-10, da Supervisão de Assistência Social de Aricanduva/For-
mosa/Carrão – SAS AF, da Coordenadoria de Assistência Social 
Sudeste – CAS SUDESTE, da Coordenadoria Geral de Assistência 
Social – COGEAS, da Secretaria Municipal de Assistência e De-
senvolvimento Social.

7- ANA LUIZA TOMASELLI EMENDABILI, RF 514.280.6, a 
pedido, e a partir de 05.09.2012, do cargo de Coordenador I, 
Ref. DAS-11, do Espaço Público do Aprender Social, da Coor-
denadoria de Gestão de Pessoas, da Secretaria Municipal de 
Assistência e Desenvolvimento Social.

8- RAFAEL TARTAROTI, RF 778.542.9, a pedido, e a partir 
de 10.09.2012, do cargo de Assistente Técnico II, Ref. DAS-11, 
da Coordenadoria de Gestão de Benefícios, da Coordenadoria 
Geral de Assistência Social – COGEAS, da Secretaria Municipal 
de Assistência e Desenvolvimento Social.

9- MARISA MINOTTI KUHN, RF 306.957.5, a pedido, e a 
partir de 17.09.2012, do cargo de Coordenador I, Ref. DAS-11, 
do Centro de Referência de Assistência Social de Vila Prudente 
– CRAS VP, da Supervisão de Assistência Social de Vila Pruden-
te/Sapopemba – SAS VP, da Coordenadoria de Assistência Social 
Sudeste – CAS SUDESTE, da Coordenadoria Geral de Assistência 
Social – COGEAS, da Secretaria Municipal de Assistência e De-
senvolvimento Social.

10- MARCIA MESQUITA MARTINEZ, RF 787.302.6, a partir 
de 17.09.2012, do cargo de Coordenador de Projetos, Ref. DAS-
10, do Observatório de Política Social Local, da Supervisão de 
Assistência Social da Mooca - SAS MÓ, da Coordenadoria de 
Assistência Social Sudeste – CAS SUDESTE, da Coordenadoria 
Geral de Assistência Social – COGEAS, da Secretaria Municipal 
de Assistência e Desenvolvimento Social.

11- ANA LUCIA DE JULIO HERRREIRO, RF 562.628.5, do 
cargo de Assistente Técnico II, Ref. DAS-11, da Coordenadoria 
Geral de Assistência Social – COGEAS, da Secretaria Municipal 
de Assistência e Desenvolvimento Social.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E RECRE-
AÇÃO

12- EDNE FAZAN, RF 749.716.4, do cargo de Coordenador 
de Equipamento de Esportes, Ref. DAS-10, do CEL José Bonifá-
cio, do Núcleo de Gestão dos Equipamentos, da Coordenadoria 
de Gestão Estratégica dos Equipamentos, da Secretaria Munici-
pal de Esportes, Lazer e Recreação, constante do anexo II a que 
se refere o inciso II do artigo 1º do Decreto 51.084/09.

13- EPONINA DUARTE PORTUGAL, RF 559.745.5, do cargo 
de Coordenador, Ref. DAS-10, do Gabinete do Secretário, da 
Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Recreação, constante 
do anexo II a que se refere o artigo 1º do Decreto 52.349/11.

14- IVONE DA COSTA LINS DE MEDEIROS, RF 689.954.4, do 
cargo de Assistente Técnico I, Ref. DAS-09, do Gabinete do Se-

cretário, da Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Recreação, 
constante da Tabela A, anexo I a que se refere o artigo 54 do 
Decreto 49.799/08.

15- JAIME RODRIGUES DE OLIVEIRA, RF 755.646.2, do 
cargo de Oficial de Gabinete, Ref. DAI-05, do Gabinete do Se-
cretário, da Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Recreação, 
constante da Tabela A, anexo I a que se refere o artigo 54 do 
Decreto 49.799/08.

16- RICARDO MONZILLO, RF 521.480.7, do cargo de As-
sessor Técnico, Ref. DAS-12, da Assessoria de Planejamento e 
Informação, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal 
de Esportes, Lazer e Recreação, constante da Tabela A, inciso I a 
que se refere o artigo 3º do Decreto 50.024/08.

17- LEDA MARIA GRESPAN LACAL DA ROCHA CORREA, 
RF 601.751.7, do cargo de Supervisor Técnico I, Ref. DAS-11, da 
Supervisão de Suprimentos, do Núcleo de Suporte Interno, da 
Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Recreação, constante 
da Tabela F, anexo I a que se refere o artigo 54 do Decreto 
49.799/08.

18- SIDNEI CARDOSO, RF 579.748.9, do cargo de Encarre-
gado de Equipe, Ref. DAI-07, da Supervisão de Suprimentos, do 
Núcleo de Suporte Interno, da Secretaria Municipal de Esportes, 
Lazer e Recreação, constante da Tabela F, anexo I a que se refe-
re o artigo 54 do Decreto 49.799/08.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de 
setembro de 2012, 459º da fundação de São Paulo.

GILBERTO KASSAB, Prefeito

PORTARIA 1002, DE 20 DE SETEMBRO DE 2012
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar, a partir de 09.10.2012, o senhor AURI OLIVEIRA 

VITORIA, RF 749.899.3, do cargo de Oficial de Gabinete, Ref. 
DAI-05, do Gabinete do Subprefeito, da Subprefeitura Pare-
lheiros.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de 
setembro de 2012, 459º da fundação de São Paulo.

GILBERTO KASSAB, Prefeito

 TITULOS DE NOMEAÇÃO
 TÍTULO DE NOMEAÇÃO 315, DE 20 DE SE-

TEMBRO DE 2012
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-

TO E GESTÃO
1- IVETE DO NASCIMENTO DE SOUZA, RF 594.440.6, para 

exercer o cargo de Chefe de Seção Técnica, Ref. DAS-10, da Se-
ção de Registro de Preços, da Divisão Técnica de Padronização, 
Controle de Qualidade e Compras de Materiais, do Departa-
mento de Gestão de Suprimentos e Serviços, da Coordenadoria 
de Gestão de Bens e Serviços, da Secretaria Municipal de Plane-
jamento, Orçamento e Gestão, constante do Decreto 51.820/10.

SECRETARIA MUNICIPAL DE PARTICIPAÇÃO E PARCERIA
2- EDUARDO DANIEL, RG 5.407.025-9-SSP/SP, para exercer 

o cargo de Assessor Técnico, Ref. DAS-12, da Chefia de Gabine-
te, da Secretaria Municipal de Participação e Parceria.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS
3- SUELY APARECIDA DE MORAES, RG 9.302.109-4-SSP/

SP, para exercer o cargo de Oficial de Gabinete, Ref. DAI-05, 
do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal de Serviços.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
4- BARBARA FERNANDES PEREIRA, RG 44.969.403-3-SSP/

SP, para exercer o cargo de Assessor Técnico, Ref. DAS-12, da 
Assessoria Técnica de Desenvolvimento Urbano – ATDU, da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano.

SECRETARIA MUNICIPAL DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS
5- NÁDIA CRISTINA MUNIZ DE SANTANA, RF 742.351.9, 

para exercer o cargo de Chefe de Seção II, Ref. DAI-07, da Seção 
de Registros e Controle, da Divisão Administrativa, do Departa-
mento de Desapropriações, da Procuradoria Geral do Município, 
da Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos.

6- DENISE DA SILVA TORRES, RF 547.890.1, para exercer 
o cargo de Encarregado de Setor II, Ref. DAI-05, do Setor de 
Controle de Prazos, da Primeira Procuradoria, do Departamento 
de Desapropriações, da Procuradoria Geral do Município, da 
Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos.

7- JANE ROCHA, RF 516.698.5, para exercer o cargo de 
Chefe de Seção II, Ref. DAI-07, da Seção de Desenho, do Terceiro 
Agrupamento de Desenho de Topografia, da Divisão Técnica de 
Avaliações, do Departamento de Desapropriações, da Procura-
doria Geral do Município, da Secretaria Municipal dos Negócios 
Jurídicos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVI-
MENTO SOCIAL

8- FLAVIA MARIA DE MOURA REIS, RF 793.281.2, para 
exercer o cargo de Coordenador de Projetos, Ref. DAS-10, da 
Supervisão de Assistência Social da Sé – SAS SÉ, da Coordena-
doria de Assistência Social Centro-Oeste – CAS CENTRO-OESTE, 
da Coordenadoria Geral de Assistência Social – COGEAS, da 
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, 
conforme justificativa fundamentada atendendo ao artigo 2º do 
Decreto 50.637/09.

9- VANESSA DE SOUZA FERREIRA, RF 788.719.1, excep-
cionalmente, a partir de 17.09.2012, para exercer o cargo 
de Coordenador de Projetos, Ref. DAS-10, da Supervisão de 
Assistência Social de Aricanduva/Formosa/Carrão – SAS AF, da 
Coordenadoria de Assistência Social Sudeste – CAS SUDESTE, 
da Coordenadoria Geral de Assistência Social – COGEAS, da 
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.

10- VANIA MARA DE ALMEIDA FLORINDO, RF 642.207.1, 
para exercer o cargo de Coordenador I, Ref. DAS-11, do Espaço 
Público do Aprender Social, da Coordenadoria de Gestão de 
Pessoas, da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvi-
mento Social.

11- MAYRA NUNES ALVES, RG 46.003.586-1-SSP/SP, para 
exercer o cargo de Assistente Técnico II, Ref. DAS-11, da Co-
ordenadoria de Gestão de Benefícios, da Coordenadoria Geral 
de Assistência Social – COGEAS, da Secretaria Municipal de 
Assistência e Desenvolvimento Social.

12- MARCIA MESQUITA MARTINEZ, RF 787.302.6, ex-
cepcionalmente, a partir de 17.09.2012, para exercer o cargo 
de Coordenador I, Ref. DAS-11, do Centro de Referência de 
Assistência Social de Vila Prudente – CRAS VP, da Supervisão 
de Assistência Social de Vila Prudente/Sapopemba – SAS VP, da 
Coordenadoria de Assistência Social Sudeste – CAS SUDESTE, 
da Coordenadoria Geral de Assistência Social – COGEAS, da 
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.

13- ELEONICE ZAGO, RF 787.605.0, para exercer o cargo 
de Coordenador de Projetos, Ref. DAS-10, do Observatório de 
Política Social Local, da Supervisão de Assistência Social da 
Mooca - SAS MÓ, da Coordenadoria de Assistência Social Su-
deste – CAS SUDESTE, da Coordenadoria Geral de Assistência 
Social – COGEAS, da Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social.

14- PATRICIA SILVA SANTOS CARVALHO, RF 788.212.2, 
para exercer o cargo de Assistente Técnico II, Ref. DAS-11, da 
Coordenadoria Geral de Assistência Social – COGEAS, da Secre-
taria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E RECRE-
AÇÃO

15- MÁRCIO ISSA DE OLIVEIRA, RF 709.876.6, para exercer 
o cargo de Coordenador de Equipamento de Esportes, Ref. 
DAS-10, do CEL José Bonifácio, do Núcleo de Gestão dos Equi-
pamentos, da Coordenadoria de Gestão Estratégica dos Equipa-
mentos, da Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Recreação, 
constante do anexo II a que se refere o inciso II do artigo 1º do 
Decreto 51.084/09.

16- IVONE DA COSTA LINS DE MEDEIROS, RF 689.954.4, 
para exercer o cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, do Gabinete 
do Secretário, da Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e 
Recreação, constante do anexo II a que se refere o artigo 1º do 
Decreto 52.349/11.

17- JAIME RODRIGUES DE OLIVEIRA, RF 755.646.2, para 
exercer o cargo de Assistente Técnico I, Ref. DAS-09, do Gabi-
nete do Secretário, da Secretaria Municipal de Esportes, Lazer 
e Recreação, constante da Tabela A, anexo I a que se refere o 
artigo 54 do Decreto 49.799/08.

18- VERA REGINA TOGNOLO ETORE, RF 551.671.4, para 
exercer o cargo de Assessor Técnico, Ref. DAS-12, da Assessoria 
de Planejamento e Informação, do Gabinete do Secretário, da 
Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Recreação, constante 
da Tabela A, inciso I a que se refere o artigo 3º do Decreto 
50.024/08.

19- SIDNEI CARDOSO, RF 579.748.9, para exercer o cargo 
de Supervisor Técnico I, Ref. DAS-11, da Supervisão de Supri-
mentos, do Núcleo de Suporte Interno, da Secretaria Municipal 
de Esportes, Lazer e Recreação, constante da Tabela F, anexo I a 
que se refere o artigo 54 do Decreto 49.799/08.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de 
setembro de 2012, 459º da fundação de São Paulo.

GILBERTO KASSAB, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 316, DE 20 DE SE-
TEMBRO DE 2012

GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:
Nomear o senhor ROGERIO OLIVEIRA DOS SANTOS, RG 

32.074.013-4-SSP/SP, para exercer o cargo de Coordenador de 
Projetos, Ref. DAS-10, do Núcleo de Esporte e Lazer, do Centro 
Educacional Unificado Campo Limpo – Cardeal Dom Agnelo 
Rossi, da Diretoria Regional de Educação de Campo Limpo, da 
Secretaria Municipal de Educação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de 
setembro de 2012, 459º da fundação de São Paulo.

GILBERTO KASSAB, Prefeito

APOSTILA DO TÍTULO DE NOMEAÇÃO 313-
PREF, DE 19.09.2012, PUBLICADO NO DOC DE 
20.09.2012

É o Título de Nomeação em referência apostilado para con-
signar que a nomeação da senhora BEATRIZ BRUNO MENDES, 
RF 748.681.2, para exercer o cargo de Assessor Técnico, Ref. 
DAS-12, da Secretaria do Governo Municipal, é de provimento 
em comissão, dentre portadores de diploma de curso superior, 
constante do Decreto 51.322/10, e não como constou.

São Paulo, aos 20 de setembro de 2012
GILBERTO KASSAB, Prefeito

 DESPACHOS DO PREFEITO
 DESPACHOS DO PREFEITO
Memo CCEXPO/31/12 - Carlos Kendi Fukuhara – RF 

770.804.1 - Pedido de afastamento para participar de evento 
no exterior - I - Em face dos elementos de convicção constantes 
do presente, no uso da competência que me foi conferida pelo 
Decreto 48.743/07, AUTORIZO, o afastamento do servidor 
CARLOS KENDI FUKUHARA – RF 770.804.1, Secretário Execu-
tivo – DAS-15, Gabinete do Prefeito, no período de 22 a 26 de 
setembro de 2012, para, sem prejuízo dos vencimentos, direitos 
e vantagens do cargo que titulariza, empreender viagem à 
cidade de Paris - França, com a finalidade de tratar de assuntos 
da candidatura de São Paulo à Exposição Universal de 2020. - 

Cidade de São Paulo
Gilberto Kassab - Prefeito 

Diário Oficial
 Ano 57 São Paulo, sexta-feira, 21 de setembro de 2012 Número 179


